Management Council Resolution No.35 Dated 18th Jan, 2006

(35) Acceptance of Indira Gandhi National Open University (IGNOU), New Delhi's different distance programme's curriculum.

Submission:

(Under the chairmanship of Hon'ble Vice Chancellor of University, a committee was established for opening Indira Gandhi National Open University (IGNOU), New Delhi's, Distance Education Council's (DEC) Centre. As per academic councils resolution no.4 dated 30th August, 2005 proposal was submitted to DEC, New Delhi. As per this proposal and under 10th five year plan during the economic year 2005-06 ten lakhs development fund was sanctioned and it will be released in two installments. As per this, a request letter was sent to the DEC for the first installment on 31st October, 2005.

For approving above development fund following conditions are kept by DEC.

- i) Submission of undertaking for mutual recognition of programmes.
- ii) Submission of Utilization Certificate and refund of unspent balance of the previous financial year grant sanctioned by Distance Education Council.
- iii) Submission of application for approval of programme(s) in the prescribed Distance Education proforma.
- iv) Undertaking to offer programmes within the jurisdiction and with prior approval of DEC.

from above item no. 1 & 2 are fulfilled and 3 & 4 related action have to be taken. Therefore DEC curriculum should be adopted. Hence B.A., B.Com., and M.A., M.Com. exams study material is required from the IGNOU. Hon'ble Vice Chancellor has appointed a committee comprising Board of Studie's, Chairpersons and Head of Post Graduate Departments to submit the report regarding equivalence of IGNOU programmes and our university programmes. As per report if there is 80% equivalence of the programmes then it will be accepted and these reports are kept in front of University Authority Board. As per Academic Council 23rd November, 2005's meeting the resolution regarding principally acceptance of 80% equivalence of curriculum is as follows:

Academic Council Resolution No.1: Dated 23rd November

- Approval is given to do MOU with IGNOU regarding introducing different examinations curriculum and to introduce B.A., B.Com. and M.A., M. Com. Programmes in Distance Mode.
- 'Centre for Distance Education' will be established and as per requirement,
 Academic and Administrative staff Should be appointed.
- The Syllabus for Distance Mode and Regular Mode B.A., B.Com. and M.A., M.
 Com. Programmes are same and for the distance students the Self Learning
 Material made available with essential SIM Fees.
- 4. At the initial stage Centre for Distance Education should introduce Part-I of each programme and have to develop self instructional material.
- Study Centers should be established for providing academic facilities to Centre for Distance Education.
- The powers had been accorded Hon'ble Vice Chancellor to invite the expert as per needs.
- 7. Committee has been constituted for the purpose of above mentioned items
 - 1. Deans of all Faculties
 - 2. Director, Distance Education, Mumbai
 - 3. Dr. Joshi A. N. Yashwantrao Chavan Open University, Nashik.
 - 4. Dr. (Smt) Cima M. Yeole, Head, Department of Education, Shivaji University, Kolhapur.

Therefore, the said resolutions point No. 1, 3, 4, 6 & 7 for information and 2 & 5 are submitted for the decision.)

Resolution 35:

The recommendations given by the Academic Council on 23rd November, 2005 meetings are approved.

Dy. Registrar 22.6.24

Shivaji University Kolhapur Maharashtra 416004

Dy. Registrar

Centre for Distance Education
Shivati University, Kolhapur.

(३५) इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विद्यापीठ, नवी दिल्ली यांच्या विविध परीक्षांचा दूर शिक्षण अभ्यासकम स्विकारण्याबाबत.

(टिपणी: विद्यापीठामध्ये इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विद्यापीठाचे दूर शिक्षण परिषद यांचे केंद्र सुरू करण्याबाबत मा. कुलगुरूंच्या अध्यक्षतेखाली समितीचे गठण करण्यात आले होते. त्यानुसार व्यवस्थापन परीषदेच्या ठराव कमांक ४, दिनांक ३०.८.२००५ अन्वये दूर शिक्षण परिषद, नवी दिल्ली यांना प्रस्ताव सादर करण्यात आला होता. सदर प्रस्तावाच्या अनुषंगाने त्यांनी १० व्या पंचवार्षिक योजनेतंर्गत आर्थिक वर्ष २००५-०६ करिता रूपये १० लाख विकास निधी म्हणून २ हप्त्यात मंजूर केले असून त्यातील पहिला हप्ता मिळण्याबाबतचा प्रस्ताव त्यांच्याकउे दि. ३१,१०,२००५ च्या पत्रान्वये सादर करण्यात आला आहे.

वरील विस्तारित अनुदान मान्य करताना खालील ४ अटी घालण्यात आल्या आहेत

- Submission of undertaking for mutual recognition of programmes. i)
- Submission of Utilization Certificate and refund of unspent balance ii) of the previous financial year grant sanctioned by Distance Education Council.
- Submission of application for approval of programme(s) in the iii) prescribed Distance Education proforma.
- Undertaking to offer programmes within the juridiction and with iv) prior approval of DEC.

वरीलपैकी बाब क. १ व २ चे पूर्तता झाली असून बाब क. ३ व ४ ची कार्यवाही करणे आवश्यक आहे त्यासाठी दूर शिक्षण परिषद यांचे अभ्यासकम घ्यावयाचे आहेत. त्या अनुषांगाने इंदिरा गांधी राष्टीय मुक्त विद्यापीठाकडून बी.ए., बी.कॉम., एम.ए. व एम.कॉम. या परीक्षांचे स्टडी मटेरियल मागविले असून मा. कुलगुरू यांनी सदरचे अभ्यासकम व या विद्यापीठाचे अभ्यासकम यामध्ये किती टक्के साम्य आहे. तसेच ते ८० टक्क्यांपेक्षा जास्त असल्यास त्यांचे अभ्यासक्रम बहि:स्य विद्यार्थ्यांच्याकरिता आहेत तसेच स्विकारण्याबाबत संबंधित अभ्यास मंडळाचे अध्यक्ष व पदव्युत्तार अधिविभागातील विभाग प्रमुख यांची समिती नियुक्त केली असून सदर समितीने विद्यापीठाचे व मुक्त विद्यापीठाचे अभ्यासकमामध्ये किती समकक्षता आहे हे पाहून अहवाल सादर करावयाचा आहे. अहवालानुसार ८० टक्के किंवा त्यापेक्षा जास्त समकक्षता असेल तर ते अभ्यासकम स्विकारावयाचे आहेत. अहवाल प्राप्त होताच ते विद्यापीठ अधिकार मंडळापुढे ठेवण्यात येतील त्यानुसार इंदिरा गांधी मुक्त विद्यापीठाशी सामंजस्य करार करण्यास मान्यतेबाबत व विद्यापीठाचे बी.ए., बी.कॉम., एम.ए. व एम.कॉम अंतर्गत येणा-या विषयांचे

1 8 JAN 2006

अभ्यासकम ८० टक्के साम्यतेच्या आधारावर तत्वतः स्वीकारण्याबाबतची बाब दिनांक २३ नोव्हेंबर, २००५ रोजी झालेल्या विद्यापरिषदेच्या बैठकीसमोर विचारार्थ ठेवली असता त्यावर खालीलप्रमाणे ठरावै संमत झाला आहे.

- इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विद्यापीठ, नवी दिल्ली यांच्या विविध ठरावः १) परीक्षांच्या दुर शिक्षण अभ्यासक्रम या विद्यापीठामध्ये सुरु करण्यासाठी त्या अनुषंगाने इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विद्यापीठाशी सामंजस्य करार करण्यास व बी.ए., बी.कॉम्. व एम्.ए., एम्.कॉम्., अंतर्गत येणारे अभ्यासक्रम सुरु करण्यास मान्यता देण्यात आली.
 - "Center for Distance Education" ची निर्मिती करण्यात 2) येईल. त्यासाठी आवश्यक शैक्षणिक व प्रशासकीय सेवक वर्गाची नियुक्ती करण्यात यावी.
 - विद्यापीठाचे बी.ए., बी.कॉम., एम्.ए., एम्.कॉम्. हे अभ्यासक्रम बहि:स्थ व नियमित विद्यार्थ्यासाठी एकच राहतील. या कोर्सच्या बहि:स्थ विद्यार्थ्यासाठी कोर्स मटेरियल तयार करून ते विद्यार्थ्यांना आवश्यक ते शुल्क आकारुन उपलब्ध करून द्यावे.
 - "Center for Distance Education" मार्फत प्रथम पहिल्या (8 वर्षाचे (Part-l चे) कोर्सेस चालू केले जातील व त्या अभ्यासक्रमाचे कोर्स मटेरियल तयार करण्यात यावे.
 - "Center for Distance Education" च्या विद्यार्थ्यांसाठी 4) आवश्यक अभ्यास केंद्रे स्थापन करण्यात यावीत.
 - या व्यतिरिक्त मा. कुलगुरु आवश्यकतेनुसार तज्ञ व्यक्ती 4) बैठकीच्या वेळी निमंत्रित करतील.
 - वरील बाबींची पुर्तता तातडीने व योग्य रितीने होण्यासाठी खालील 101 प्रमाणे समितीचे गठण करण्यात यावे.
 - सर्व अधिष्ठाता
 - २. संचालक, Distance Education, Mumbai
 - डॉ. जोशी ए.एन्., यशवंतराव चव्हाण मुक्त विद्यापीठ, नाशिक
 - ४. श्रीमती (डॉ.) सीमा येवले, विभागप्रमुख, शिक्षणशास्त्र विभाग, शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापुर.

सबब, उपरोक्त ठरावामधील बाब क्र. १, ३, ४, ६, ७ माहितीसाठी व क्र. २, ५ विचारार्थ.)

ठरावः दिनांक २३ नोव्हेंबर, २००५ रोजीच्या झालेल्या विद्यापरिषदेच्या बैठकीत केलेल्या शिफारशी मान्य करण्यात आल्या.